

Tale Tamilernes mindefest Herning november 2014

Det er godt at være her i Herning sammen med jer og holde mindefest. Vi mindes de ofre den onde borgerkrig bragte – mennesker vi kender eller har hørt om. Familie, venner, mænd, kvinder og børn.

Det er vigtigt at stoppe op og mindes, og jeg mærker jo tydeligt, at der er en særlig stemning her i lokalet.

Det er godt at have nogen at mødes med, og det er godt, at have noget at mødes om. Når vi mødes, skaber vi et fællesskab, som er så vigtig for os mennesker. Det er vigtigt, at vi mødes med ligesindede, at vi mødes med dem, vi holder af, at vi mødes med dem, vi kæmper en fælles sag sammen med.

Jeg er politiker og medlem af Folketinget – valgt for Socialdemokraterne.

I Folketinget på Christiansborg har regeringen netop indgået en finanslov for 2015 sammen med Enhedslisten. Finansloven har vi kaldt fællesskabets finanslov. Det navn har vi givet finansloven, fordi den betyder noget for os mennesker – den gør noget godt på sundhedsområdet, hvor vi bruger flere penge på sygehusene, og den gør noget godt for børnene i børnehaver og skoler. Finansloven

gør også noget godt for beskæftigelsen. Flere af os er kommet i job, og færre af os står uden et arbejde.

Det er i mine øjne en virkelig god aftale for Danmark og borgerne.

I Folketinget træffer vi mange svære beslutninger. Noget af det svære er helt klart, når vi beslutter at engagere os militært i konflikter rundt om i verden.

På dagen, hvor vi mindes de faldne tamilere i borgerkrigen, er det vigtigt at huske på de ting, der blev kæmpet for. Frihed, demokrati og menneskerettigheder. De rettigheder jeg nævner her kommer ikke af sig selv, og bare fordi man en gang har opnået dem, betyder det ikke, at de består for altid.

I dag er Danmark militært engageret i Syrien. Vi har sendt fire F16-kampfly til Irak med yderligere tre kampfly i reserve. Flyenes formål er at nedkæmpe terrorbevægelsen ISIL, hvis sindelag ligger så langt væk fra det demokratiske, som man kan komme. ISIL udgør ikke kun en af vor tids største sikkerhedspolitiske trusler. ISIL er en kæmpe trussel mod demokrati og menneskerettigheder.

Krig er ulykkeligt, og jeg ville som så mange andre ønske, situationen kunne løses på anden vis. Der har været og vil være ofre i både Syrien og Irak på grund af krigen og ikke mindst på

grund af ISIL. Men vi kan ikke bare se på, mens ISIL driver hundredetusinder på flugt og laver overgreb på uskyldige mænd, kvinder og børn på baggrund af deres etniske og religiøse tilhørsforhold. Mange steder udfører de decideret etnisk og religiøs udrensning. Det skal stoppes.

Og selvom vi er et lille land, er vi parate til at tage ansvar sammen med de 50 andre lande, der er en del af koalitionen. For vi står på mål for vores værdier. Vi skal værne om demokratiet og menneskerettighederne.

Kære medborgere, og Dansk Tamil Makkalæ. Lad os vende tilbage til, hvorfor vi er samlet her i dag.

Dette er dagen hvorpå tamilere verden over mindes de mange tusinde ofre i den srilankanske borgerkrig. Det er en dag fyldt med smerte og sorg, og mange mindes deres kære i dag.

Den srilankanske borgerkrigs officielle afslutning er nu ved at være 5 år siden og genopbygningen af samfundet er ligeså stille begyndt. Tamilere verden over må være med til at bidrage med deres ressourcer og viden til denne genopbygning af samfundet. For vejen mod absolut fred og frihed for tamilere, kan kun opnås hvis vi alle yder et bidrag. Hvis vi alle bidrager til et stærkt fællesskab. Og det ved jeg at tamilere kan.

Men det kan selvfølgelig være hårdt at hjælpe her fra Danmark, når vi har vores egne økonomiske problemer vi skal tage hånd om. Den økonomiske krise ramte også Danmark og mange er blevet nødt til at finde nye arbejdspladser eller gå ledige de sidste par år. Jeg ved at dette har ramt visse familier hårdere end andre, specielt blandt indvandrere.

Mit parti, Socialdemokraterne, og jeg arbejder rigtig hårdt på at hjælpe jer som går ledige og arbejdsløse. Der skal være plads til alle mennesker, der kan og vil, i samfundet.

I Danmark er vi meget stolte af, at en af vores største politikere socialdemokraten Mogens Lykketoft netop er blevet valgt til at lede FN's Generalforsamling næste år.

FN er netop et vigtigt organ, når tamilernes røst og kamp for at opnå retfærdighed i forhold til de forbrydelser jeres folk blev udsat for under borgerkrigen, skal høres.

Jeg har været så heldig at lære tamilere i Danmark at kende og I er et bemærkelsesværdigt folk med gode traditioner.

Der er desværre ikke for meget fokus på den gode integration i medierne. Men når der endelig er en artikel om den gode integration, bliver den tamilske befolkningsgruppe altid taget op. Fordi I møder jeres medborgere og det danske samfund med

åbenhed, jeres børn klarer sig eksemplarisk og I er rigtigt godt integrerede her i Danmark. I er hvad vi kalder mønsterborgere. Jeg respekter jer for dette, for jeres engagement i samfundet, jeres integritet og for jeres beslutsomhed.

Med disse ord, vil jeg endnu engang takke for invitationen og give ordet videre.

Bedste hilsener

Troels Ravn

Medlem af Folketinget